УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «09» июня 2025 г. № 1152
 Лист № 1
Регистрационный № 95631-25 Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

характеристиками.
Каждая серия преобразователей представлена модификациями со следующей
структурой условного обозначения:
Х1-X2-X3-X4-X5-X6-X7-X8-X9-X10-X11-X12-X13-X14-X15-X16-Х17
Х1 – серия преобразователя:
МТК 1000 – преобразователь избыточного давления;
МТК 2000 – преобразователь абсолютного давления;
МТК 3000 – преобразователь дифференциального давление;
МТК 4000 – преобразователь избыточного давления с разделительной мембраной;
МТК 5000 – преобразователь дифференциального давления с выносными
разделительными мембранами.
X2 – выходной сигнал:
1 – от 4 до 20 мА, HART;
2 – от 4 до 20 мА.
X3 – жидкокристаллический дисплей (далее – ЖКИ):
М0 – без ЖКИ;
М1 – с ЖКИ (LCD – дисплей);
М2 – с ЖКИ (LED – дисплей).
X4 – диапазон температур окружающей среды:
Т0 – от минус 20 °С до плюс 80 °С;
Лист № 2
Всего листов 11
Т1 – от минус 55 °С до плюс 80 °С (только для серии МТК 1000).
X5 – диапазон измерений давления (в коде заказа указан диапазон измерений
преобразователей, перенастройка диапазона измерений допускается до 1:10 от выбранного
диапазона измерений):
 для серий МТК 1000, МТК 3000, МТК 4000, МТК 5000:
А(0…40кПа) – от 0 до 40 кПа;
B(0…100кПа) – от 0 до 100 кПа;
C(0…250кПа) – от 0 до 250 кПа;
D(0…1МПа) – от 0 до 1,0 МПа;
E(0…3МПа) – от 0 до 3,0 МПа;
F(0…10МПа) – от 0 до 10 МПа (только для серии МТК 1000).
 для серии МТК 2000:
А(0…100кПа) – от 0 до 100 кПа;
B(0…400кПа) – от 0 до 400 кПа;
C(0…1МПа) – от 0 до 1,0 МПа;
D(0…4МПа) – от 0 до 4 МПа.
X6 – материал диафрагмы:
1 – 12Х18Н10Т;
2 – сталь 316L;
3 – сплав С-276 (Хастеллой);
4 – сплав ХН65МВ (Хастеллой-С);
5 – тантал.
X7 – исполнение материала уплотнительных колец:
А – фторопласт (PTFE);
В – витон;
С – без уплотнения;
Д – резина (маслобензостойкая).
X8 – жидкость заправки (только для серий: МТК 1000, МТК 2000, МТК 3000):
С1 – силиконовое масло (например, ПМС 200 или аналоги);
С2 – кремнийорганическая жидкость (например, Dow Corning 704 или аналоги);
С3 – другие инертные наполнители (например, галоидоуглерод, пропиленгликоль
в воде или аналоги).
X9 – вид взрывозащиты:
А – общепромышленного исполнения;
А1 – сертификация взрывобезопасности 1Ex db IIC T6 Gb Х, 1Ex db IIC T5 Gb Х;
А2 – сертификация взрывобезопасности 1Ex db IIC T6 Gb Х, 1Ex db IIC T5 Gb Х
и искробезопасности 0Ех ia IIC T4 Ga Х;
А3 – сертификация искробезопасности 0Ех ia IIC T5 Ga Х.
X10 – степень защиты от воздействия пыли и воды по ГОСТ 14254:
1 – IP65;
2 – IP66;
3 – IP67.
X11 – основная приведенная погрешность:
А – ±0,25 % от диапазона измерений (только для серий: МТК 1000, МТК 2000,
МТК 3000);
К – ±0,1 % от диапазона измерений (только для серий: МТК 1000, МТК 3000).
С – ±0,5 % от диапазона измерений (только для серий: МТК 4000, МТК 5000).
X12 – напряжение питания:
0 – 24 В (12-36 В).
X13 – вентильный блок (только для серий: МТК 1000, МТК 2000, МТК 3000):
0 – без вентильного блока;